R. Si ergo ista quae scire vis, ex eo sunt genere quae intellectus assequitur, cum dicerem impudenter te velle Deum scire, cum Alypium nescias, non de buisti mihi coenam tuam et lunam proferre pro simili, si haec ut dixisti, ad sensum pertinent. Sed quid ad nos? Nunc illud responde: si ea quae de Deo dixerunt Plato et Plotinus vera sunt, satisne tibi est ita Deum scire, ut illi sciebant?

A. Non continuo, si ea quae dixerunt, vera sunt, etiam scisse

⁶ ne ðonne ne canst ðonne þinne chikt.—⁷ hys hyne.—⁸ silfene.—¹⁰ lufia.—¹⁶ nyt.—¹⁷ gætēcam.—¹⁹ platinus.

hƿ þær wiston. Ic nāt þeah hym þūhte þæt hym beporften þæt hī his mære wiston, and swā-swā mē ēr þūhton. Ðā ic mē gebæd, mē þūhte þæt ic swā fullice ne understōde þæt þæt ic bæd swā-swā ic wolde. Ac ic ne mæhte þeah
 5 forberan þæt ic æmbe ne specce, swā-swā mē þūhte þæt ic ðorfte and swā-swā ic wēnde þæt hit wære.

G. Mē þincð nū þæt þe þince þæt þæt sī oðer þæt man wite, oðer þæt man sōðlicost wēnð.

A. Gēa, swā mē þincð; forðam ic wolde nū þæt þū
 10 mē reahst hwæt þer beo twēh þēræ, oððe hwet man gewiss wiste.

G. Wōst þū þæt þū leorneodest þone creft þe wē hātað 'geometrica'? On þām creft þū leornodest on ānum þōðere oðpe on æpple oððe on æge ātefred, þat þū meahst be
 15 þære tēfrunge ongytan þises rōðores ymbewirft and þara tungla færeld. Wōst ðū nū þæt þū leornedest on þām ylcan crefte be ānre līnan þæs āwriten anlang middes þæs þoperes? Wōst þū nū þat þe man þær on tēhte þara twelf tungla stēde and þara sunne færeld?

20 A. Gēa; genōh geare ic wōt hwæt sēo line tācnað.

G. Ne ondrēdest ðū ðe nū Achademicos, ðā ūðwitan, ðe sēdon þæt næfre nānwiht gewisses nære būton twæonunga, nū þū segst þæt ðe þæs nānwiht ne twēonige?

A. Nā; ne ondræde ic hī mē nāwit swiðe, forðam hī
 25 sēdon þæt næfre nān wīs man nære. Forðī mē ne sceamað

illos ea necesse est. Nam multi copiose dicunt quae nesciunt, ut ego ipse omnia quae oravi, me dixi scire cupere, quod non cuperem si jam scirem: num igitur eo minus illa dicere potui? Dixi enim non quae intellectu comprehendī, sed quae undecumque collecta memoriae mandavi, et quibus accommodavi quantam potui fidem: scire autem aliud est.

R. Dic, quaeso, scisne saltem in geometrica disciplina quid sit linea?

A. Istud plane scio.

R. Nec in ista professione vereris Academicos?

A. Non omnino. Illi enim sapientem errare noluerunt; ego autem

⁹ *dorte*. — ¹⁰ *hwæð þer*. — ¹² *leorneodes*. — ¹³ *onn anum*. — ¹⁴ *pað; beo*. — ¹⁵ *rōðores*. — ¹⁶ *ylcam*. — ¹⁷ *awritan*. — ²¹ *ac hapemicos*; a letter erased between *ac* and *h*. — ²⁸ *nan with*.